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Anotācija Studiju kursā apskatīti sliežu ceļa (SC) drošuma kritēriji, virsbūves elementu atteices, to
klasifikācija un iemesli, sistēmas "ritenis-sliede" mijiedarbības analīze, SC divparametriskās
stiprības koncepcija un kritēriji, SC stingums un tā optimizācijas principi, stingumu ietekmējošo
faktoru analīze, SC remontējamības paaugstināšanas un konstrukcijas pilnveidošanas pasākumi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir pilnveidot kompetenci analizēt mūsdienīgu sliežu ceļa drošumu, atteices un
to iemeslus. Studiju kursa uzdevumi ir:
1) sniegt zināšanas par sliežu ceļa stiprības un stinguma koncepcijām, sliežu ceļa drošuma
termiņiem un pamatkritērijiem;
2) pilnveidot iemaņas vilcienu determinētās slodzes vērtību noteikšanā un ceļa stiprības kritēriju
noteikšana izejot no tā drošuma rādītājiem;
3) formēt prasmes pielietot sliežu drošuma paaugstināšanas rezerves intensīvas metodes
nepalielinot sliežu materiālietilpību un veikt sliežu ceļa pilnu un nepilnu atteiču un darbmūža
aprēķinus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgs darbs ar literatūru. Praktisko darbu noformēšana un prezentācijas sagatavošana.
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Sliežu ceļa bojājumu analīze, to klasifikācija. 2 5 0 0

Sliežu ceļa stāvokļa raksturojums tā ekspluatācijas procesā. Sliežu ceļa drošuma termini un
pamatkritēriji.

2 5 0 0

Ceļa stiprības divparametru kritērija teorētiskie pamati. Statistiskās saites noteikšana starp uzkrātām
deformācijām.

2 5 0 0

Vilcienu determinētās slodzes vērtību noteikšanas metodika. 2 5 0 0

Ceļa stiprības kritēriju noteikšana izejot no tā drošuma rādītājiem. 2 5 0 0

Sliežu darbmūža aprēķinu metodika izejot no ilgizturības izmantojot Velera modeli un Mainera
hipotēzi.

2 5 0 0

Sliežu ceļa daļēju un pilnu atteiču, darbmūža noteikšanas metodika. 2 5 0 0

Sliežu ceļa kapitālā, vidējā un pacelšanas remonta normatīvās bāzes izveidošanas  metodika. 2 5 0 0

Sistēmas “sliežu ceļš-ekipāža” stinguma optimizācijas pamatprincipi. 2 5 0 0

Vibrāciju procesa parametru ievērošana nosakot ceļa drošumu. 2 5 0 0

Riteņu transversālo spiediena spēku uz sliedi un vilciena longitudinālo saspiešanas spēku
pieļaujamās normatīvās vērtība.

2 5 0 0

Vilciena masas, garuma un gaitas režīma, līnijas profila un plāna ietekme uz vilciena
longitudināliem saspiešanas spēkiem.

2 5 0 0

Papildu riteņu transversālo spiediena spēku iedarbības uz sliedi, kas rodas vilciena bremzēšanas
režīmā, aprēķina metodika.

3 5 0 0

Paliekošo deformāciju uzkrāšanās  procesa fizikālā būtība zemes klātnes pamatnē. 3 5 0 0

Paliekošo deformāciju uzkrāšanās  procesa fizikālā būtība balasta slānī un tā uzturēšanas normatīvās
bāzes izveidošana.

5 10 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Paliekošo deformāciju uzkrāšanās  procesa fizikālā būtība dažāda tipa gulšņos. 5 10 0 0

Sliežu drošuma paaugstināšanas rezerves intensīvas metodes nepalielinot sliežu materiālietilpību. 5 10 0 0

Sliežu kontaktnoguruma bojājumu uzkrāšanās fizikālā būtība un sliežu  dilšanas iemeslu analīze. 5 12 0 0

Vilciena radīto sliežu slodžu determinēto vērtību aprēķini. 5 12 0 0

Sliežu ceļa stiprības kritēriju skaitlisko vērtību aprēķini izejot no drošuma nodrošināšanas
nosacījuma.

5 12 0 0

Sliežu ceļa pilnu atteiču un darbmūža aprēķini. 5 12 0 0

Sliežu ceļa nepilnu atteiču un darbmūža aprēķini. 5 12 0 0

Sliežu ceļa starpremontu laika ilguma noteikšanas metodika. 5 12 0 0

Sliežu ceļa stinguma optimizācijas iespējas izmantojot dažāda tipa ceļa virsbūves un zemes klātnes
komponentus.

5 12 0 0

Vilciena longitudinālo saspiešanas spēku aprēķini atkarībā no lokomotīves  masas un vilciena
kustības režīma.

5 12 0 0

Vilciena longitudinālo saspiešanas spēku aprēķini atkarībā no vilciena masas un garuma. 5 12 0 0

Vilciena longitudinālo saspiešanas spēku aprēķini atkarībā no ceļa profila un plāna. 5 12 0 0

Spriegumu noteikšana zemes klātnes pamatnē. 5 12 0 0

Slodžu noteikšana zemes klātnes balasta slānī. 5 12 0 0

Koka gulšņu darbmūža aprēķini. 5 12 0 0

Dzelzsbetona gulšņu darbmūža aprēķini. 5 12 0 0

Sliežu iekšējās sānu malas un riteņu uzmalas nodiluma aprēķini no uzmalas slīdēšanas pa sliežu
galviņas sānu šķautni.

5 12 0 0

Kopā: 120 280 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot izskaidrot sliežu ceļa stiprības un stinguma koncepcijas un veikt to ietekmējošo faktoru analīzi. Eksāmens. Praktiskie darbi.

Parzina sliežu ceļa drošuma termiņus un pamatkritērijus. Eksāmens.

Parzina vilcienu determinētās slodzes vērtību noteikšanas metodiku un  ceļa stiprības kritēriju
noteikšana izejot no tā drošuma rādītājiem.

Eksāmens. Praktiskie darbi.

Parzina sliežu drošuma paaugstināšanas rezerves intensīvas metodes nepalielinot sliežu
materiālietilpību.

Eksāmens. Praktiskie darbi.

Parzina sliežu ceļa pilnu un nepilnu atteiču un darbmūža aprēķiniem. Eksāmens. Praktiskie darbi.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Eksāmens 50

Praktisko darbu izpilde 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 7.5 32.0 48.0 0.0 *

2. 7.5 32.0 48.0 0.0 *


